## sup magnificat

**M**agnificat anima mea dominuz.  
salutandi te. **A**ue maria gratia ple  
na dominus tecum. benedicendi te  
super omnes mulieres. confitendi  
q; laudandi. quia benedictus fruct<sup>o</sup>  
ventris tui **I**hesus. **A**men. **B**eat<sup>o</sup>  
cui beata spiraueris affectum peti  
tionis septiformis ab angelo ma  
gni consilij filio tuo descendens.  
**P**ete in primis triplicem nobis be  
atitudinem. obiectalem in sanctifi  
catione nominis sui. formalem in  
aduentu regni sui. virtuale in ad  
implerione beneplaciti sui. **D**einde  
prouentum cuiuslibet rei necessarie  
corpori vel anime in pane quotidi  
ano et supersubstantiali. **P**eniq; re  
motionis impedimenti. sit illud cul  
pa dimitte nobis debita nostra. sit  
illud pugna. et ne nos inducas in  
temptationem. sit illud pena et mi  
seria. sed libera nos a malo. **B**eat<sup>o</sup>  
cui tu beata fidē dederis (que per  
dilectionē operatur) credere in de  
um cum ceteris sm diuinitatem et  
humanitatem articulis. **B**eatus in  
super magnificans et magnificus  
si astantibus angelis tuis in illumi  
natione vultus sui. si pulsantibus.  
si vocantib<sup>o</sup> nos magnificabit ani  
ma mea dominum. exultabit spiri  
tus noster in deo salutari suo. **S**i re  
spiciet dominus humilitatem ancil  
le sue. anime nostre. si beatificabit  
apud omnes generationes beato  
torū in celis sanctificans in nobis  
nomē sanctum suum. et hoc quo ad  
implerionem preceptorū et osculū

**Partitio iiii. De cu**  
pedum fm' anmalem obedientiuꝝ  
statum. **S**i pꝛeterea soluerit ange/  
lus tuus bonus colligationes in/  
firmitatuz nostrarum. **S**i nos edu/  
xerit a tenebris tot fantasmatuꝝ et  
custodiarum. **S**i portam ferream  
aperuerit vt nos in primis canen/  
tes suscipiat angelus magni consi/  
lij xp̄us ad osculum. manus per  
gratiaz actiones. quia timentibus  
misericordiam. quia humilibus ex/  
altationez. quia esurientibus imple/  
tionem bonozuz benigne largitus  
est superbis dispersis potentibꝝ de/  
positis diuitibus inanis. et hoc  
quo ad rationalem statum. **S**i po/  
stremo deserit ip̄e magni cōsilij an/  
gelus liberos in lege perfecte liber/  
tatis. sub actōne vel impulsu sui spi/  
ritus tanqꝫ in statu perfectionis et  
filialis adoptōnis et in osculo oris  
**N**am qui spiritu dei aguntur hi fi/  
lij sūt dei. hi subleuatis oculis post  
contemplationem et mentis excessum  
nihil vident nisi solum **J**hesum solā  
salutem. solaz misericordie recorda/  
tionez. **S**icut locutus est ad patres  
nostros **A**braam qui diem eius vi/  
dit et gauisus est. **E**t semen eius in  
secula. **T**ūc fiet in quolibet tali quē  
ita dignatus fueris angelozuz do/  
mina. **V**ive pius purus velut hic  
et nunc moriturus. imo vero iam  
mortuus toti mūdo viuens soli so/  
liloquium meum et angelozuz do/  
mino deo salutari suo. **C**omplacitū  
tibi sit o beata beatorum o domi/  
na angelozuz. quia ita soliloquiuz

**Stodia angelica clxxiii**  
meum conformiter agito. ad canti/  
cum tuū. conformiter ad aliud dra/  
gma meum. de pulibus et officijs  
beatoruz angelozuz contra depo/  
sitorum potentū. tot violētos tot  
fraudulentos. tot malignantes im/  
pulsus. conformiter rursus ad libe/  
rationem petri. **I**nsuper ad septem/  
plicem inoustriam que versatur in  
recordatione dei in recognitione  
status propꝛij. **I**n debellatione ad/  
uersarij. **I**n impletione diuini pꝛe/  
cepti. **D**ebinc in meditatioe. in spe/  
culatione. in cōtemplatione aut be/  
atifica visione. **N**ihil itaqꝫ dulcius  
nihil suauius qꝫ consone tibi dicere  
vel viuere cuius spiritus super mel  
dulcis que suauissima facta es in  
delicijis que mater es pulcre dilecti/  
onis timoris agnitionis et sancte  
spei. **Q**uanta sententia sapientissi/  
ma feminaz latz hic in paucis ver/  
bis. **S**ūt ista eterne sapientie vbera  
cui tu vnigenito a patre eternaliter  
et a te temporaliter pꝛebuisti vb̄ea  
tua. **S**unt nihilominus ista create  
sapientie verba ppꝛie angelozuz.  
qui ab initio creati sunt in sapiētia  
dei. quo ad imaginez. quo ad simi/  
litudinem fiunt ip̄is originaliter in  
spirata. **O**mnia siquidem in sapien/  
tia fecit. sed et refecit in sapientia q̄  
pꝛimitus incarnata. postmoduz vt  
ita dixerim voluit impanari. quia  
panis vite fieri. **N**on est iam o ani/  
ma mea. quid excusationis inueni/  
as. **S**i queris a te flente vbi est deꝝ  
**R**espice in sacrametum altaris. de.

## Tractatus viii.

tota fiducia. **I**ste est deus meus. Iste frater. iste dilectus ex dilecto. Et ipse est amicus meus filie Iherusalem. **I**ste cui astant angelorum choiri. **I**ste qui facit angelos suos spiritus. **I**ste qui misit angelum suum petro et eripuit eum de omni expectatione plebis iudeorum. **V**ellem ex te cogitare petre. quo nomine vocabatur angelus tuus ille bonus qui astitit et refulsit in habitaculo carceris. **D**a veniam si curiosus interrogo. **H**abemus nomen illius qui Thobiam duxit et reduxit quia raphael. medicina dei secundum nomen et officium eius. **N**empe liberavit ipsum a deuoratione piscis. cuius mors. multis vrbibus utilis fuit. **J**unxit sare coniugio. demone fugato. viro rum septem necatoze. **R**eddidit patri sententiã visus luminis. simul et spiritum contulit prophetandi que omnia plena sunt mysterijs **H**abemus nomen principis sinagoge et nunc ecclesie **M**ichaelem qui vt deus pro filiis populi sui stat. qui primitus in celo fecit ruinam diaboli magnam et angelorum eius. **Q**ui mulierem illam. signum magnum in celo amittam sole et luna sub pedibus eius et in capite eius corona stellarum duodecim protexit a dracone septem capsum. liberavit filium quem perierat et collocavit in throno dei. **D**edit mulieri alas sicut aquile vt volaret. non absorpta ea ab aqua draconis sed vt in solitudine nutrire non prosequimur per singula ista

## Sup magnificat

habemus nomen illius angeli qui ad te missus est virginem desponsatã viro. et appellabat hic gabriel. fortitudo dei. quia forti mulieri quã salomon inquirebat deputatus est. quia fortiozem forti armato nunciabat tibi quia singulariter ad opera fortis nostre saluationis ordinatus fuisse probabiliter estimatur **S**icut in prophetia ad **D**anielem in reuelatione confortatiua et directiua ad **J**oseph sponsum tuum virginalem **I**n nunciacione **J**ohannis ad zachariam. **I**n canticis celestibus ad pastores **I**n monitione ne redirent ad herodem. ad reges. **I**n resurrectionis nunciacione ad mulieres. **H**abemus proinde nomen illius angeli qui purgavit **I**ste labia per calculum de altari. vocatus est seraphin ab incendio. **H**abemus de cherubin: dictis a plenitudine scie. in aialibus et rotis **E**zechielis. **N**unc precissime quero **P**etre quod erit nomen angeli te liberantis quem angelum proprium fuisse custodez tuum. fas credere est nobis. **D**icitur in **A**pocryphis **E**lore **S**ermo nobis fieri de vriel angelo. cuius interpretatio sonat ignis dei. **V**t siquidem ignis est deus. benedictissime deus **L**iceat nobis cuius ignis est in **S**yon et caminus in iherusalem. in cuius dextera est ignea lex. cuius eloquium ignituz vehementer. imo qui totus ignis consumens es. **C**uius denique ista vox est. **I**gnem veni mittere in terram. **E**t quid volo nisi vt

### Partitio iiii. De cu

ardeat. Liceat angelū tuū o petre licet et quemlibet aliorum viatoribus singulis deputatum vziel appellare. cuius officium est suauiter vrere renes et cor nostrum. consumere sordes viciorum succendere totum ad virtutes. sacrificare pietatis holocausta quod est in odorem domino suauissimū. Potest nec negamus sufficere nomen angeli. quia nuncius domini est. sed addere videtur aliquid q̄ angelus iste sit spiritus. et flamma ignis quia fulget in intellectu et ardet in affectu. **S**ubleuauit angelus spiritus helyam igneo curru qui prius ambos quinquagenarios e celo descēdēs incenderat. **D**ata fuit lex per angelos in manu mediatoris. quantus vero flagrauerit ignis loquitur hystoria. **C**ustos erat paradisi flammis ensis. **D**escendit deniq̄ spiritus sanctus sup̄ apostolos in igneis linguis factus vziel in singulis. **Q**uid est q̄ vziel iste redigit quos inflammat in cinerem per timorem et humilitatem spiritus. mollit per pietatem et mititatem contra cordis duritiam lapideaz. resoluit in luctum per proprie fragilitatis scientiam. corroboret per decoctionem et humoris fluidi resolutionem unde venit apud animas fames et sitis congrua. tractabilem reddit ad consilium et misericordiam. subtiliat et purificat cor ad intelligentiam. **D**erimum saporem et internam pacem efficit per renouationem iuuentutis

### Stodia angelica clxiē

sicut aquile sicut ceruorum. sicut accipitris vt serpentis. **N**ote sunt similitudines iste quales p̄ metaporphaz operatur in nobis vziel noster si non obstiterit ipsi animus noster. anima nostra cū corde simul et spiritu. **S**tudiositas theologoz querit plurima de custodijs circa nos angelorum si nos vnq̄ deserunt. si nos saluandos presciunt aut damnandos. **S**i xps magni consilij angelus (cui ministrauerūt angeli p̄ ieiunium. quem et angelus in agonia confortauit) habuit angelum pro custodia. **S**imiliter si talem habuerit domina nunc angelorum futura. **S**i deerit anti xpo custos angelus. **N**unquid angelus bonus loqui potest anime nostre sine fantasmatum simulacris. quia de ordinatione fantasmatum per angelum. et impedimentozum remotione nō est dubium. **E**st em̄ modus iste ordinarius pro statu vie. qualiter erudit magister discipulum proponendo per ordinem doctrinaz cognoscendorum iuxta modum capacitatis sue. **S**i boni angeli sunt intētores ad bonum sicut mali dicuntur inclinatores ad malum. si causent radiū vel lumen spiritui nostro. si cogitationes nostras inspicunt. **Q**uis numerus angelorum. **S**it hec studiositas theologis accommoda. **D**esit autē curiositas ab omnibus quos decet amplius studere deuotōni q̄ subtili speculatione. **C**ertum habet at vnusquisq̄ seruiens deo quoniā

## Tractatus viii.

omnes sunt fm apostolum admini-  
stratoz h spiritus. et hoc mediate vel  
immediate in ministerium missi pro-  
pter eos qui hereditatem capiunt  
salutis. Qui vero capiunt et quot.  
noli querere si non vis errare. **T**er-  
tus esto si bene vixeris sub lege ma-  
gni angeli et custodia suozum an-  
gelozuz quozum domina est maria  
saluus eris. socius eozum factus in  
euum. **S**tudeamus igitur plus be-  
ne viuere q̄ disputare. **S**is o xp̄ia-  
ne spiritus assidue paratus ad mor-  
tem. **V**ive deo purus velut hic et  
nunc moriturus. **E**rat vnus insignis  
causidicus in articulo mortis. **D**ixit  
confessor vt voce qua posset dice-  
ret septē psalmos. **V**enit ad versū  
illum. **Q**uonia non est in morte qui  
memor sit tui. **T**epit arguere more  
suo qualiter illud stare nō poterat.  
**N**ā et ipse moriens memor erat dei.  
**S**ubintulit confessor. **O** domine tē-  
pus est penitendi et orandi. nō dis-  
putandi. **R**espicit omnes hec narra-  
tio. quoniam media vita in morte  
sumus. **A**ngelicum potius implo-  
remus auxilium. q̄ de modis auxi-  
liandi disputemus. **S**ciunt aduocā-  
di sciunt auxiliandi. sciunt consulē-  
di. sciunt purgandi. illuminandi et  
perficiendi suū gerarchicum triplex  
officium. **N**on est egroti velle medi-  
cantis artem. neq̄ litigantis aduo-  
cati scientiam perscrutari. maxime  
duz constitit super vtroq̄ fidelis  
et prudens. fidelis ne decipere ve-  
lit. prudens ne decipi possit quales

## sup magnificat

sunt angeli. **D**eputet autem anima  
quelibet xp̄iana magno dei dono  
si se senserit affectam ad aliquē san-  
ctorum nominatim ad propriū an-  
gelum reuerenter pie et humiliter.  
deputet hoc beneficio tuo o domi-  
na angelozum. **M**agnificet tecuz su-  
per ista talis anima dominuz. psal-  
lat in conspectu angelozū domino.  
ministret incensum deuote oratio-  
nis quod offerant deo salutarī no-  
stro. **P**reterea non timuerit inuidi-  
am facere anima xp̄iana ceteris si  
forte fuerit ad vnū q̄ ad alterū de-  
uotior. si fiducialior ad quempiam  
si frequentior sit recursus. **S**unt re-  
pleti charitate. non inuenit locum  
inuidia. non querit q̄ sua sūt. **O**mnia  
deputant omnia. **R**ecursus est ad  
**S**tephanum. recursus est ad petz  
**J**ohannem. michaelē gabrielem.  
raphaelem. vrtelem. mariam. mar-  
tham cum ceteris. **T**uam em̄ in cō-  
mune recipiunt orationez vni fusā  
dūmodo par vtrinq̄ deuotio. tuū  
optant meritum non honorez a te  
suum. **Q**uid em̄ ipis est in celo que  
gloria. que laus. que magnificentia  
est ab omnibus. quid volunt super  
terraz. **A**rgue tibi sic **O** anima xp̄i-  
ana dum impellit te spiritus super-  
bie super vanitatibus transitoris.  
**S**i glorificanda. siue si magnificā-  
da a domino in eternitate qui sem-  
per et vbiq̄ gloriā meam dicit.  
**Q**uid mihi de punctali et vmbzati-  
li gloria super terrā? **S**i vero iusto  
(quod auertat dei pietas) iudicio

### Partitio iiii. De cu

dammandus sū totus honor impē  
sus ab hominibus plus ad tormē  
tum mihi cedit q̄ solacium. **P**lus  
inde blasphemabit anima mea do/  
minū. plus exiliet furens spiritus  
in deum. quia nō fuit salutare suū.  
plus exardescunt inuidi demones  
animaz cruciare quo plus in bonū  
senserūt honorari. **A**gite quod ve/  
strū ē ministerium sancti angeli dei  
**D**epositū vestruz seruare. **P**oterit  
omnipotens dominus homines p  
se custodire quos possedit fecit et  
creauit. sed voluit s̄m legem sapiē  
tie sue q̄ nos inferiores reducere/  
mur ad ip̄m supremū per vos me/  
diatores. **V**oluit ostendere maie/  
statem potentie sue. magnificentiā  
glorie sue. quia tales habet virtutes  
et exercitus militantes sibi. vñ no/  
minat dominus exercitū q̄ virtu/  
tū **V**oluit cōmunicāre bonitatē fil/  
cū virtute vobis angelis suis vt il  
lā ne dum f̄spicientes i vobis sed in  
alios cōmunicare possētis. audebo  
dicere debētis. **S**i deus ita res ad/  
ministrat vt eas agere p̄rios mo/  
tus sinat imo subeat sc̄dm ordinez  
iustitie sue **V**si autē p̄riū motus  
āgelicū spiritus sūt custodire viato/  
res magna nobis fiducia datur in  
vrē caritatis auxilio si dñā. si regi/  
na n̄ra. si m̄r. si soroz n̄ra gratū vob  
erit semper tales filios et fratres  
dirigere protegere et saluare. maxi  
me quia sumus futuri ciues vestri.  
**S**i tanto furore satagit nos satha  
nas impellere seducere et perdere

### Stodia angelica clxx

tantus amor vester conabitur am  
plius per impulsus bonos nos sal  
uare. **D**ebilis ē oratio nostra pau/  
per. fragilis. balbutiens. cespitans.  
et ceca si non fulciatur et illumine  
a vobis. si non loquelam placentē  
et aptam loco eius feceritis in ne/  
cessitatibus nostris. **S**i nō ip̄az ege  
nā et mendicam deduxeritis hostia  
tim per vicos ciuitatis sancte hieru  
salē qui sunt ordines vestri. qui sūt  
sanctoz s̄ctazq; omniū chozi va/  
rj. qui platee patentes omnib⁹ ad  
misericordiaz. **C**lamate nobiscū et  
nobis. panem nostrum. quotidianū  
da nobis hodie. cum ceteris petiti  
onibus. cum modis petendi querē  
di et prestandi per vniuerse scriptu  
re cōtextū. precipue euangelicū no  
bis in exemplū datū. **S**ed et f̄res  
habem⁹ in purgatorio carceratos  
sub manu iustitie. futuri protin⁹ sunt  
confortes vestri. imo sunt iam per  
gratiā cōfirmatam. **V**isitet eos pi/  
etas vestra. consulatur sedulitas ve  
stra. salutate singulos vice nostra.  
**S**uggestite vt memores nostri sint  
dū bene sibi fuerit. **I**nsinuate quō  
nos memores ip̄oz sumus. quati  
nus inde cōsolationem accipiant.  
**S**unt nobis viatoribus aduersan  
tes. mundus. caro. demonia. **N**os  
potētiores excubie stete pro nobis  
in acie. **S**unt incōmoda nobis plu  
rima ratione corporis: nunc ab ele  
mentis per intemperie. nūc a celesti  
bus influentijs p̄pter materialē ad  
influrus suos sustinendos vite in/  
y a

## Tractatus viii.

dispositionē **F**as habetis in meli<sup>9</sup>  
naturalia etiā incōmoda vertere.  
si naturalia possūt demones bona  
frequenter in deterius quantū di-  
uina puidentiā et quantū v<sup>ra</sup> cu-  
stodia pmiserit immutare. **S**euiūt  
autē p<sup>ri</sup>di et homicide si et dū pmit-  
tūt eis. seuiūt tūc toto malignitatis  
ardore q̄ si nō astiteritis adiuro-  
res in oportunitatib<sup>9</sup> in tribulatio-  
ne quis subsistet? **T**radiderūt gen-  
tiles nos h<sup>ic</sup> ab hora deceptionis  
quēlibz vnū suū genū qui cū mori-  
ente deficiebat. **S**tulti dicebant ge-  
niū esse deū qui et fata fortunazqz  
deos faciebant. **P**rudētiores genū  
um ad inclinationes nobis corpo-  
raliter impressas a celestibus refe-  
rebant. **C**um autem huiusmodi  
inclinationes nobis corporaliter  
quedam et commode sint duplex  
genius erit nobis. bonus et malus  
**A**ssumunt perfidi demones ad no-  
stram vtrunqz perniciem. **T**estrum  
vero est angelice virtutes p<sup>ri</sup>ncipa-  
tus et p<sup>ri</sup>ates ex aduerso pro salute  
nostra a dextris et a sinistris omnia  
in bonū deducere. si p<sup>h</sup>. si deuoti. si  
seduli q̄siuerim<sup>9</sup> opem v<sup>ra</sup>m quam  
querere p<sup>re</sup>monetis sepe. p<sup>u</sup>enien-  
tes nos in b<sup>en</sup>edictionib<sup>9</sup> dulcedis.  
**D**ormiebat petrus. nō orabat ali-  
quē ex angelis. factū est tamē illud  
q̄d s̄ tractauimus in exemplū n<sup>ost</sup>rum  
et angelicum p<sup>re</sup>conium. **A**ngelus  
astat fulget pulsat surgere clamat  
**S**olut et educit libertatiqz relinqt  
**S**ed ecce dū meditatio nostra pro

## sup magnificat

tendit in longius frater astat pul-  
sans ad ostioli solitudinis nostre  
quesitur? (arbitroz) venit sup plu-  
rimis que de cantico n<sup>ost</sup>ro tractāda  
sup sunt. p<sup>re</sup>cipue sup eo q̄d sequit<sup>r</sup>  
**E**surientes impleuit bonis et dimi-  
tes dimisit inanes. **N**ō me fallit esti-  
matio. **S**umit ab hoc versu p<sup>ri</sup>nci-  
piū colloquendi. **E**t nos parebim<sup>9</sup>  
inquirenti. **C**oncētus est centilogi-  
um de impulsibus. consedebimus.  
sit in medio nostri iesus ch<sup>ri</sup>st<sup>9</sup> do-  
minus noster

## Sequitur tractat<sup>9</sup> non<sup>9</sup>

de eucharistia oragmaticus. super  
illud **E**surientes impleuit bonis p<sup>er</sup>  
quinqz partitiones. **P**rima par-  
titio procedit per dialogū p<sup>er</sup> notu-  
las centū

**E**surientes impleuit bonis  
**D**iscipul<sup>9</sup> Si ita res se  
habet esuriaz obsecro qua-  
tin<sup>9</sup> impleat me d<sup>omi</sup>ns bonis. diues  
non fiam queso ne dimittat inanis  
**E**surio nihilominus in hoc cātico  
nosse quid cōtemplabat<sup>r</sup> anima ma-  
rie super hac esurie. **M**g<sup>r</sup>. **L**egis  
de diuina sapientia dictū ex p<sup>er</sup>sona  
sua. **Q**ui edunt me adhuc esurient.  
et qui bibunt me adhuc sitient. **E**st  
igitur esuries et sitis aliqua nō cor-  
poralis quā experiuntur et bruta.  
**S**ed spiritualis que est fames non  
panis materialis sed audiendi ver-  
bum dei quod est sapientia dei. pa-

## De eucharistia

tris procedens ex ore eius in quo  
viuit interior hō noster **Discip.**  
**N**ide ne dissona sibi sit hec exposi-  
tio. Etenim si edentes et bibentes  
sapientiam adhuc esurient et sitiēt  
quomō dicunt hic repleti bonis?  
**S**itis quoq; et fames dicunt vacu-  
itatis indigentiam. nō plenitudinē  
sacietatis. **N**ōne sapientie fons et  
fluuus est ista salutaris aqua quā  
qui biberint nō sitient in eternum?  
**N**ō autē coherere vident. sitiet ad-  
huc et nō sitiet in eternum. **Mg̃r**  
**E**rras. nesciēs diuersimode dici sa-  
cietatē sitim et esuriez sapientie cen-  
et iusticie. **Discipul.** **N**ō poterit  
hoc aptius fieri q̃ p̃ descriptionez  
resolutionē q̃ terminoz iuxta mo-  
rem tuum. Dic igit̃ quid sit esuriez  
quid sacietas sapientie Et quid op-  
posita sacietas diuitū. quid sit ina-  
nitas eorundē osequenter appare-  
bit **Mg̃r.** Esuriez in genere de-  
scribit̃ q̃ est amor vel appetitus rei  
vt oueniētis et absentis. **E**tsi amor  
sequitur apprehensionē intellectua-  
lem seu rationalem de qua ad pro-  
positum tunc addendū est in descri-  
ptione tanq̃ pro differētia q̃ **E**su-  
riez est amor osequens apphensio-  
nem rationalem rei sibi conuenien-  
tis et absentis vel vt conuenientis  
et absentis **S**acietas sibi correspo-  
dens est amor consequēs apphē-  
sionem rationalem rei vt conueniē-  
tis coniuncte seu presentis **Disi.**  
**D**ifferunt ergo sacietas et esuriez  
sicut amor et desiderium quoz sūt

## Partitio. j. clxxi.

opposite rationes quia amor p̃sen-  
tis est. desideriu vero respicit ad fu-  
turū **Mg̃r.** **I**nuenimus eluriam  
et sitim dici non timodo de absen-  
ti vel futuro. sed etiam de presenti  
tam habito quod auidē sumitur si-  
ne penuria propterea non tollit sa-  
cietatem. **R**ursus auiditas ipsa tol-  
lit fastidiuz quasi nouū semper ac-  
cipiens quod habet et amet id est  
cupiat. **U**nde dicit̃ auiditas qua  
cupit simul habere et tenere. **S**ic ha-  
bes in prosa fruuntur nec fastidi-  
unt. quo frui magis sitiunt. **E**xem-  
plum est in voraciter edentibus et  
bibentib⁹ q̃a satisfaciūt desiderio.  
neq; protin⁹ illud fastidiunt quous  
q̃ fiat alteratio virtutis appetētis  
in aliam qualitatem **Discipulus**  
**E**xemplis consentio. **S**z vnde ve-  
nit nausea vel fastidiū spirituali fru-  
itioni cū anima sit immortalis nec  
alterabilis in essentia sua? **Mg̃r.**  
**P**rouenit hoc ex coniunctione cuz  
corpore **P**otest etiam in separatis  
spiritibus cum nō fuerint confirmati  
variatio cognitionū simul et affectū  
onū suboriri. **S**ecus in confirmatis  
quos fruitio diuinitatis iugiter eo-  
dez tenore quasi semper renouato  
delectabit et implebit. **Q**uam rem  
postulat ecclia p̃ orationē orās.  
**I**fac nos quesum⁹ dñe diuinitatis  
tue sempiterna fruitōe repleti quā  
preciosi corporis et sanguinis tui  
temporalis p̃ceptio prefigurat.  
**Discipul.** **A**udio nūc q̃ dñe dicit̃  
x̃ps ad hoc canticum. **B**eati q̃ esu

## Tractatus 12

riunt et fruunt iustitiam quoniam ipsi saturabunt. Et ps Edet paupes saturabuntur. Et alio cantico famelici saturati sunt. **Magister.** Non dum forte sensisti quorsum te ducere possunt hec cantica. **Discipulus.** Quorsum precor? **Magister.** Si quidem ad compendiosam totius beatitudinis cognitionem. **Discipulus.** Quonam modo? **Magister.** Paucis accipe. Si esurientes implentur bonis. si ideo beati sunt quia esuriunt iustitiaz cum additur quia saturabunt. si beatitudo nihil aliud sit quam dei fructio quod est omne bonum. nonne consequens est quod esurientes de quibus maria loquitur sint beati? **Discipulus.** Consequens est. fateor. nisi de beatitudine fiat sermo equiuocus. **Magister.** Describamus quid sit fructio dei quatinus equiuocatio nulla latere possit. Est itaque fructio dei operatio secundum habitum gratie gratificantis non impedita. **Discipulus.** Breuis est descriptio hec magistralis. Sed vide ne cadas in illud. Dum breuis esse volo/obscuro fio. **Magister.** Non tamen magistralis est hec descriptio sed philosophicalis quoniam ut de terminis sit contexta theologice. Describit enim philosophice delectationem quod est operatio secundum naturalem habitum non impedita. Constat autem quod fructio dei. delectatio est. aut non sine delectatione. Fruimur inquit Augustinus cognitis in quibus ipsis propter se mens delectata quiescit.

## sup magnificat

**Discipulus.** Fluere tenuster incipit proportionalis ad tuam philosophice descriptio. Sed habet utraque dubitationem. quo pacto describitur delectatio per operationem. cum delectatio sit passio quedam mulcebris ad operationem consequens. et non operatio. Ratio quia sit operatio quasi exprimendo. delectatio autem velut imprimendo. Exemplum in pueris lactentibus. unde nomen delectationis et oblectationis tractum est. puer exprimit se ad ubera unde lac imprimit in os eius. **Magister.** Conquisitio tua videtur a philosopho sine decisione dimissa. Sed saluemus utrarumque viam. dicentes quod si delectatio sit aliud ab operatione causatur tamen ab operatione et ita descriptiones dicte sunt date pro causam quasi diceremus. Delectatio est ex operatione secundum habitum connaturalem non impedita. Similiter de fructione suo modo. **Discipulus.** Sit ita ut dicis. Non enim placet in hac re litigium. Atque non habet intentum quod fructio dei sub tali descriptione sit beatitudo. Conuenit enim viatoribus per gratiam deo fructibus. **Magister.** Poterit mox explanari tua dubitatio si voluerim distinguere duplicem beatitudinem. Unam spei. alteram rei. Unam gratie. alteram glorie qualis distinctio communis est et accepta. Aut si volumus ad beatitudinem glorie sermonem strahere. patet hoc ipsa additio qua dicitur non impedita. hoc nempe non implebitur perfecte nisi in gloria que est

## De eucharistia

gratia consummata nullatenus im-  
pedita **D**iscipulus. Malo ample  
ēti fateor distinctionē de duplici be-  
atitudine. Similiter q̄ duplex est  
fruitio vie scz et patrie. scrupulus  
tamen ingeritur ex presenti dicto  
tuo. quia nulla ē hic operatio fm̄  
habitum gratie gratificantis que  
non impedimentū patiatur **M**a-  
gister. Et patitur scimus. sed non  
semp tale q̄ tollat fruitionis dei  
rationē **U**nde quadruplex in ge-  
nere numeratur impedimentū frui-  
tionis actualis. vnum causat neces-  
sitas. alterum fragilitas. tertiū va-  
nitas. quartum iniquitas. Causa  
prima est tolerabilis. secunda mise-  
rabilis. tertia punibilis. quarta da-  
mnabilis. Prima interrūpit frui-  
onem sed non esse morali seu meri-  
torio habitu gratie remanente. In  
secunda frustratur actus fruitidus.  
In tertia sordidatur vt leprosi pā-  
nus propter veniales culpas que  
sunt ligna cremabilia fenum stipu-  
la. Quarta vero totum destruit et  
eradicat fundamentum **D**iscipu-  
lus **N**ota loqueris. adde qualia  
sunt adiutoria **M**agister. Nimirum  
conatus libertatis multiplex. Insu-  
per habitus acquisitus ex actuum  
frequentatione bonorū. Inat pre-  
terea roboratio vel augmentū ha-  
bitus gratie gratificantis tam in  
se q̄ in suis ramificationibus per  
dotes dona et beatitudines. De-  
niqz per ablationem impedimento-  
rum intus et extra. diuinitus per

## Partitio. j. clxxij.

angelos aut humana industria in  
corpore et anima comparatam.

**D**iscipulus. **L**ataz aperuisti ma-  
teriā quam coartes oro **M**agi-  
ster. **S**i cupis agnoscere precipuū  
fruitionis dei pro statu vie nutriti-  
mentum et feruoris incentiuū quid  
vel quale potero cōuenienti⁹ expo-  
ponere q̄ eucharistie sacramētū?  
**H**oc est sacre communionis myste-  
riuz in quo sp̄s sumitur. recolitur  
memoria passionis eius. mens im-  
plet gratia et future glorie nobis  
pignus datur. **H**oc exclamādo ca-  
nit sancta ecclesia **H**inc superad-  
dit. **O** q̄ bonus et suavis est domi-  
ne spirit⁹ tuus in nobis qui vt dul-  
cedinem tuam in filios demonstra-  
res. pane suauissimo de celo presti-  
to. esurientes implens bonis. fasti-  
dolosos diuites dimittēs inanes  
**D**iscipul⁹. **S**anctū pulcē et dōnū  
das fruitionis auxiliū. **D**e quo fi-  
at obsecro collocutio inter nos p̄-  
lixior q̄s ordinauit de⁹ esse regale  
sacerdotiū **M**gf. **F**iat vt voles.  
cui q̄renti responsiones adiciā.  
**D**isc. **D**ic in p̄mis si beata n̄ra  
isto fuerit vsa sacramētali cibo dū  
viueret marie in illo cenaculo grā-  
di strato mōtis syon vbi p̄mit⁹ ex-  
hibita est institutio h⁹ sacramenti  
q̄ an̄ fuit p̄dicatū dicētib⁹ multis  
⁹ retro abestib⁹. **P**ur⁹ ē hic sermo  
cui p̄dicatōi p̄babile ē in̄fuisse ma-  
riā **M**gf. **P**robabile qz seq̄bat fi-  
liū tē vniciū custodē suū sic loq̄mur.  
pede p⁹ pedē. **P**robabilia insuper

## Tractatus 18

sunt plurima de et super hac bea-  
ta beatarum que sunt potius acci-  
pienda de pietate deuotiois q̄ de  
fidei necessitate vel temeritate asser-  
tionis vbi non suppetit auctoritas  
scripture cogens aut ratō quincēs  
**D**iscipulus. Sic accipienda de/  
creui dicta tua aliozq; doctoꝝ in  
hac materia. Alioq̄n via minus p/  
na preberet ad errorem. Neq; pla-  
cet ratōcinatio nōnulloꝝ genēalis  
oū arguūt. Deus potuit conferre  
hanc gratiā matri sue. ergo contulit.  
Potuit itaq; dare fructiōē patrie  
ab instanti oceptionis cū alijs mul-  
tis que certū est non dedisse **M**a-  
gister. Quid si addat ad posse dei  
q̄ hec deuit ipm dare matri sue  
**D**iscipul⁹. Redit i mentē opusculū  
tuū p articulo simili in materia p/  
bationis articuloꝝ fidei. Cuius  
resolutio finalis stat in hoc q̄ in re-  
bus ad extra non ideo deus dicen-  
dus est facere aliqua quia decen-  
tia sunt et bona. sed ecōtra potius  
ideo aliqua dicunt̄ et sunt bona. qz  
deus talia vult esse illa. Consonat  
illud pbie apud Boetium de deo.  
quem non externe pepulerūt finge-  
re cause. materie fluitantis opus  
**M**agister. Sic est vt meministi.  
Sic tollendū est argumentum tale  
ad intelligentiā veritatis nisi p̄sup-  
posita rectitudine fidei. alioq̄n non  
edificatio sed irritio sepe venit.  
**D**iscipulus. Quid est pietas fidei.  
**M**agister. habes a me lati⁹ ali/  
bi quod nunc sub cōpendio repeti

## sup magnificat

pōt. Pietas fidei est pbabilis seu  
verisilis opinio sup aliquib⁹ q̄ dei  
uotionem edificare possunt. que ex  
scripturis autēticis nec clare sequū-  
tur nec repugnant. Et sic accipi vo-  
lo que pridē vel deinceps enuncia-  
uero qualiter in nra Josephina pre-  
misi p̄testationem metro ludens  
**D**iscipulus. Redi nunc ad priora  
post digressiōē hanc non penitus  
inutilem. **M**ḡ. Imo necessariaz  
p̄ dicendis vt temeritas euitet̄ et  
ceruicosa otentio q̄n et vbi securioꝝ  
est testib⁹ Hiero. et Greg. p̄ta du-  
bitatio q̄ temeraria diffinitio. Po-  
test igit̄ pie credi de beata nostra.  
Primo q̄ credidit et sciuit myste-  
riū benedicti sacramenti. et ante in-  
stitutionē et post. imo et dum insti-  
tuebat licet presens fuisse non cre-  
datur nec tūc omunicasse sacramē-  
taliter potuit. att̄ tunc spiritualit̄  
et ante et post effectū manducatio-  
nis accepisse **D**iscipul⁹. Ediffere  
qua ratione fieri potuerit illud qd̄  
dixit. **M**agister. Possū faciliē ex  
traditionib⁹ doctoꝝ de triplici mā-  
dicatione sacramēti. Quidā sacra-  
mentū manducāt solū spūalit̄. Alij  
solū sacramentalit̄. Alij vero sacra-  
mentalit̄ et spūaliter vtroq; modo  
**D**iscipulus. Usitata est hec dis-  
tinctio sed ipaz per descriptiones  
elucida **M**agister. Manducatio  
sacramenti solū spūalis non sacra-  
mentalit̄ sit per fidē hui⁹ sacramē-  
ti que per dilectionem operatur  
**D**iscipulus. Sistamus hic primo

## De eucharistia

cōquirentes si spiritus angelici dī/ ci possunt frui hoc sacramento be/ nedicto spiritualiter qz cōstat eos frui deo impletos bonis ab eo **S**i milis esset questio de maria beata que non iam fruitur per fidem sed per speciem clare et immediate visi onis cum inhesionē perfectissima. quietissima qz per amorem. **M**agister Respondet descriptio negati ue Non em̄ prozsus idē est frui deo et frui spiritualiter hoc sacramento licet econuerso quisquis fruitur spi ritualiter hoc sacramento. fruitur vere deo. **D**eficit igitur in angelis ratio manducationis sacramenti. quia non ordinatum est nisi p̄ via/ toribus hominibus. Ideo recte vi/ aticum appellatur. **M**aria vero nō modo sed tūc dū instituebat̄ sacra mentū viatrix erat habens fidem. **D**e primo vero dicit **A**ug<sup>9</sup>. **C**rede et manducaſti. **C**redidit maria p̄ pter quod et manducauit. **D**iscipulus. **S**ic videt̄. transi nūc ad mā ducationē solum sacramentalē de/ scribendo eam. **M**agister Sacra mentalis manducatio dūtaxat. est actualis susceptio sacramēti corpa lis cū informi fide sine caritate. **D**iscipul<sup>9</sup>. **S**i ita est cōfestim video sine multiplicatione questionum qz nec brutū nec angel<sup>9</sup> nec infidelis nec heretic<sup>9</sup> nec discredens hoc sa cramentū comedunt hic sacramen taliter ip̄m. **R**atio perspicua est qz fide carent **I**nfantēs vero baptisa ti quia fidē habent habitualez seu fidei sacramentū. assumere p̄nt etiā

## Partitio. j. clxxiiij.

sacramentaliter. qz de spirituali cō llat̄ p̄p̄t̄ habitū fidei. **A**lio q̄n quō vez esset generaliter illud verbum xp̄i **N**isi manducaueritis carnē filij hōis non habebitis vitā in vobis **C**onsequēter habet̄ quid sit mādu catio sacramēti spūalis simul et sa cramentalis si due precedentes iū/ ganē in vnaz. **M**agister. **L**iberat nos a multiloquio preuolās inge/ nisi tuū. **N**unc accipe qualis et qz frequens fuerit manducatio marie presupponēdo. p̄ dicendis qz in ip̄a nō minor fuerit fides. cū caritate circa figuras hui<sup>9</sup> sacramenti da/ tas in lege scripture simul et natu/ re qz in alijs patriarchis et p̄phetis saltē post cōceptionē **I**hu xp̄i. **D**i scipulus. **N**ō dubito q̄n ex tunc nō obscurior sed clarior fuerit in ea fi delis cognitio cū caritate pre cete ris patriarchis et p̄phetis imo et aplis. **Q**uicquid sit de illa pōne qz ab vtero fuerit ab ea p̄uentū iōis iudiciū cū actuali opatione gr̄arū simul et virtutū. **S**umūt argumētū ab exultatiōe **J**obis in vtero m̄ris **A**ddunt qz nec in somno cessabat opatio talis in adu mētis **J**ūgunt qz oia sciūt tūc q̄ beati sciūt lz non cū claritate pari. **S**ufficit at̄ ad rez n̄raz solidior positio quam me dixi nō ambigē. **D**educ vltra qd̄ inten dis. **M**gr̄. **D**ignae me laudare te d̄go sacrata simul cū b̄ndictō fr̄u vētris tui ihu xp̄o. **D**a de ligno vi te dignos ac salubres fruct<sup>9</sup> carpe siue excerpere. **D**a theozemata di gna promere quoz sit hoc primuz

## Tractatus *ie*

**Maria** Sicut pre ceteris in via esuriit iustitiā. sic pre ceteris puris viatoribus impleta fuit bonis ex illo in illo et p illū q̄ ē omne bonum. dicens ex sententia anime sue magnificenti deū. **Benedic** anima mea dominum qui replet in bonis desiderium tuū. **Discipulus.**

**Consentio**  
**Magister.** **Maria** Sicut pre ceteris in via cognouit credidit et intellexit figuras legis et nature xpi sacerdotium prefignantes. sic in illis aut per illas māducauit fructiue benedictum fructum ventris sui. et spiritualiter eius sacramentū vnde exultauit spiritus meus in deo salutari suo. **Discip.** **Consentio.** **Mḡ**

**Maria** Dū legebat Dauid patrem suū dicentē de xpo filio suo Tu es sacerdos i eternū p̄m ordinem melchisedech qui scz panē et vinum obtulit ex tunc intelligebat et māducabat spiritualit̄ hoc sacramentum benedictum. vnde cecinit. **Magnificat** anima mea dominū. **Discipulus.** **Consentio.**

**Magister** **Maria** Psallens illud dauidicum. **Memoriam** fecit mirabilia suoz misericors et miserator dominus escas dedit timentibus se. **Memor** ero in se. test. sui. **Credebat** et intelligebat hanc escam sacramentalem figurari et in figura comedebat eaz. et testamentum sperabat hereditatis eterne. **Discipulus.** **Consentio**

**Magister** **Maria** Non minus refecta ē et imple

## sup magnificat

ta bonis huius sacramenti q̄ p̄ tres antiqui quos loquit̄ apostolus p̄ eandem escam spirituales manducauerunt et eundez potum spirituales biberunt. **Biberunt** aut̄ de spiritali osequēte eos petra. petra autem erat xps qui est vere panis qui de celo descendit. **Discipul.**

**Consentio**  
**Magister** **Maria** Dum stans vel orās in templo aspiciebat credebat et intelligebat omnes oblationes victimas et holocausta. sacrificia insuper matutina et vespertina māducās. implebat̄ bonis huius benedicti sacramenti etiam ante ceptum benedicti fructus ventris sui. **Discipulus.** **Consentio**

**Magister** **Maria** Sicut intellexit filium suū fuisse agnum qui occisus est ab origine mundi prout **Jobs** in **Apoē.** loquitur. Sic recolens sacrificium abel et eius martiriū fruebat̄ xpo agno q̄ fuit figuraliē occisus in eo p̄mitie martiz et virginitatis osecrator. **Discip.** **Consentio.**

**Magister** **Maria** Dū celebrabatur pascha iudeoz. celebrabat et ipsa aia cū exultatōe spūs pascha nostz qd̄ immolat̄ est xps que epulabāt̄ in azimis sinceritatis et veritatis fermento veteri reiecto cū fermento malicie et nequicie. **Discipul.** **Consentio** **Mḡ.**

**Maria** Quocunqz loco fuerit corporaliter in vespere cenę domini comedit ante et post institutionem huius sacramenti vez corp⁹ et bibi

## De eucharistia

spiritualiter verū sanguinez filij sui plus appropriate duz illud iudas comedit solum sacramentaliter si fidem informez tūc habuit. aliter nō ceteri vero tam spiritualiter q̄ sacramentaliter receperunt. **D**iscipulus **C**onsentio. **M**agister.

**M**aria **V**espere dicte cene dicē da fuit frui corpore et sanguine filij sui plus appropriate q̄ ipse xp̄us. dicitur se cibasse eodē pane et vino mystice consecratis quia non in fide sed in clara visione nec in augmentuz charitatis se ipso fruitus est. **D**iscipulus **C**onsentio **M**agister. **D**icto

**M**aria **V**espere **J**ouis s̄cto. **E**t si non fuit insignita caradē sacerdotalis officij dum **J**udas illum suscepit. **N**ihilomin⁹ nūc et antea et postmodum fuit in regale sacerdotium pre consortib⁹ suis inuncta. non quidem ad consecrandum sed ad offerendum hanc hostiam puraz plenam et perfectā in altari cordis sui. **I**n quo semper ignis ardebat holocausti. **F**uit cū rubus ardens incombustus **D**iscipulus. **C**onsentio **M**agister

**M**aria **P**lus complacuit deo plus humano generi profuit post xp̄m benedictum fructum siue filium suū offerendo ip̄m spontance in holocaustum in ara cordis sui. feruentissima charitate succensū quāuis hoc primitus fieret in enigmatibus et figuris ante cenam hanc benedictam fructus ven-

## Partitio. j. clxxliij.

tris sui **D**iscipulus **C**onsentio **S**ed ecce numerasti quasi fructus duodecim ligni vite quod in paradiso viderunt **E**zechiel et **J**ohannes transplantatum iuxta decursum fluij defluentis a sede throni dei et agni s̄m ripas duplices a dextris et a sinistris **D**ixisti ḡ sinistra figurarum in lege nature et scripture veteris notatarum. **A**dde si vis totidem ex dextra. fructus veritatum in euangelicis historijs completarum maxime quia dixit apostolus **S**acramentū christi absconditum fuisse a seculo. sed in ecclesia et ab ecclesia propalatum **M**agister. **D**ictum apostoli non. ita strictum accipienduz putaueris vt nō aliquo modo fuerit et ab aliquibus intellectum. quippe sine cuius fide implicita vel explicita. nunquā fuit salus. **N**on tamen fuit ante legem gratie sicut in ipsa realiter exhibitū seu opletum. **I**faciā igit quod hortaris. **E**t sit theoreuma primum

**J**esu **T**ua fruitio esurientes replens bonis virtuos⁹ affectu marie sp̄m q̄ corporalis cōtractatio et lactatio suauissima tui ip̄i q̄ es benedictus fructus ventris sui. **R**atio qz cū maiori merito vñ exultauit sp̄s suus in deo salutari suo **D**iscipul⁹. **C**onsentio **M**ḡ

**J**esu **T**ua fruitio seu manducatio esurientes replens bonis mirabilior fuit et virtuosior suo mō in maria s̄let virginali sponso suo **J**oseph q̄ sola cōtractatō vel visio

## Tractatus 12

corporalis dum natus es in beth/leem iude. dum reclinatus super fe/num iacuisti in medio duum anima/rium in presepio quasi pabulum iu/mentorum. Et certe comparat<sup>9</sup> est homo iumentis insipientibus qui/bus te dedisti cibum. Et ad quoru<sup>9</sup> vilia et sordida corda sepe venis conchmentibus cum ecclesia choris angeloru<sup>9</sup>. Gloria in altissimis deo. Et in ter. pax ho. bo. yo. **Disc.** Silētio meo deinceps osētire vide ar vbi nihil addidero **Magister.** **Ihu** Tua fruitio p̄sentabat<sup>r</sup> Marie et Joseph in circūcisōe quādo pri mo sudisti p̄ciosum sanguinē tuū non dubium cum clamore valido ⁊ lachrymis. vnde tunc exauditus es pro tua reuerentia **Ihesu.** tua fruitio figurabatur in oblationib<sup>9</sup> trium regum pro primitiis gentiū. qm̄ tūc figurā intelligebāt Joseph et maria confitentes in corde suo. sicut orās postulat ecclesia vt que solenni celebramus officio purifica te mentis intelligentia osequamur **Ihesu.** tua fruitio fuit ipsi Simeo ni qui iustus erat et timoratus. Si mul et anne p̄phetisse cum parenti bus tuis in exultatione sp̄ritus et gratiaruzactione cognita dum ex clamauit Symeon benedicēs deū et inter vlnas te puerum balulans **Nunc dimittis t̄.** Deniq<sup>9</sup> in oblati one et immolatione turturum aut pullozum columbarum cognosce/ bant oblationez tui ipsius in cruce signatam. **Ihesu** Tua fruitio su

## sup magnificat

it in maria et Joseph per illud vni/ uersum peregrinationis septenniū dum preterea fuisti ipis subditus stans in medio sicut qui ministrat tam in domus obsequio q̄ in sa/ bzili fortassis opificio. **Unde dicit<sup>9</sup>** es a iudeis nedum fabri filius sed faber. mansisti vsq<sup>9</sup> tempus dum eras quasi incipiens triginta anno rum vt putabaris filius Joseph. **Ihesu.** Tua fruitio gustabatur tam a maria et ab apostolis credē tibus dum predicasti. hoc sacramē tum et dum abeuntibus alijs ques iusti a remanentibus. Nunquid et vos vultis abire. **Respondit petr<sup>9</sup>** illuminatus intus a patre fortassis et a matre tua astante nutibus et signis admonit<sup>9</sup>. **Domine** ad quē ibimus **Verba vite eterne** habes et nos credimus hoc primo. **De** hinc et cognouim<sup>9</sup>. qz tu es christ<sup>9</sup> filius dei. **Ihesu.** Tua refectio dum maria recepit ecclesie sacra/ mentum etiā sacramentaliter maxi me post aduentū sp̄s sancti qm̄ ce/ pit hoc sacramētū frequētari fuit admirabilior suo modo q̄ mater/ nalis generatio verbi dei. **Hec em̄** fruitio sacramentalis ponit gene/ rationē verbi dei et aliud multum vltra in admirationē et vtilitatem oim a p̄genie in p̄genies timētib<sup>9</sup> eum **Ihu** Tua fruitio sacramē talis fuit ministrata marie viatrici sicut pie credi potest nedū a Johā ne custode. nedum a petro vicario tuo et totius ecclesie principali.

## sup magnificat

Nezetia a diaconibus septem cōstituitis ad hoc ipm̄ inter quos primus fuit Stephan⁹. imo et a quolibet passim sacerdote sine distinctio ne. quia sic exigitur humilitas marie singularis dū attēdebat oportū tempus et loc⁹. **I**hesu. Tua fruitio sacramentalis quo maria impleta est bonis exemplar erat et est omnib⁹ fidelibus q̄ esuriāt hoc sacramentū et impleant bonis eius cū fidei certissime firmitate q̄ spes et dilectionē operat. Deniq; q̄ nō inuanū vel omissionē et contemptum gratiā hanc id est eucharistiā suscipiant. **I**hesu. Tua fruitio sacramentalis impleuit mariā prius bonis q̄ obiret id est obuiā tibi xp̄o iret et assumere in celū nec abhorret a pietate fidei q̄ tu benedictus fructus ventris sui totus festu⁹ adueniens dederis sibi sicut postmodū dionysio in carcere mysterium hoc corporis dicēs. Accipe hoc caro mea qd̄ mox cōplebo tibi in regno meo vna cū patre meo. **I**hesu. Tua fruitio nunc est matri tue regnanti in patria copiosior et audior quasi impletio et toto ore dilatato sed suo modo vidē fuisse mirabilior in via. **R**atio. q̄a difficilior et in augmento meriti p̄pter enigma fidei maior. **D**iscipulus. Consentio. **M**agister. Congaudeat igit et exultet semper ecclesia cū iocundo pignori. amozosi solata dono. **E**cce em̄ emanuel id est nobiscū deus quāuis absconditus quāuis ve

## Partitio. i. clxxv

latus tamen vere deus. **C**ompleuit deniq; quod ascendens promisit. **E**cce vobiscum sum vsq; ad cōsummationē seculi. neq; iam est aut fuit alia natio tam grandis que habeat deos appropinquantes sibi. sicut deus noster adest nobis. et certe ipsi non sunt dñi. **D**iscipulus. **S**tupeo totus mecum et admiratione suspendor vnde talis qualiter et cur hec gr̄a. hec eucharistia hec bona gratia. **M**agister. **M**irari te non ad infinita. **N**olo que sic voluit sciuit et potuit. **O**mnia em̄ quecūq; voluit fecit. et que fecit bene fecit. **V**idit em̄ cuncta que fecit et erant valde bona. **D**iscipulus. **C**ur hāc mihi causaz inducis que generalis est ad omnia vellem vt ad particularem et proximiorē causaz huius sacramēti descenderes. **M**agister. **S**i hec in primis tibi causa nō sufficit neq; si mille alias assignauiero poteris cōtentari. nec ad intelligētie lumen ascendes. **E**t hoc dictuz sit vniuersaliter p̄ omnib⁹ articulis fidei. **V**erū siquidem credere oportet accedentēz ad deum quia est. et quia mentiri aut fallere nō potest. **S**ed in hoc sacramento precipue requirē firmissimū fidei fundamentum. **A**lioqn̄ quicquid rationis inductum fuerit plus offendet et obruct q̄ edificet vel ostendet. **D**iscipulus. **C**redo sicut ecclesia credit. **M**agister. **S**ta firmus in hac certitudine verborū et secur⁹ es. aut si opendiosius agere vis. dic ex to

## Tractatus 18

to corde xpianus sum. **D**iscipul<sup>9</sup>  
Fiat assidue domino propitio.  
**M**agister. Quid igitur ultra petis.  
quid exigis? **D**iscipulus. Sane  
Cupio vtrūq; intelligere quod cre  
do. tum ad consolationem meam.  
tum aliorum catholicorum fortas  
sis edificationem simul et hereti  
corum confutationem. **M**agister.  
Cause placēt si tenueris illud apo  
stoli. Non plus sapere q̄ oportet.  
Sunt enī diuisiones gratiarū. Am  
bulet vnusquisq; igitur prout ei di  
uisit dominus mensuraz fidei. Hoc  
in expositione vel intellectu sacraz  
scripturarum. Hoc vniuersaliter in  
omnibus operibus dei consideran  
dis obseruari necesse est. quod q̄a  
philosophi non fecerūt errauerūt  
in vanitatibus suis. et obscuratum  
factum est insipiens cor eorum. Si  
militer et seclē omnes hereticorum  
date ob hoc in reprobū sensum.  
**D**iscipulus. Dabit deus melio  
ra nobis qui credimus vt intelliga  
mus. non intelligere volum<sup>9</sup> vt cre  
damus. **M**agister. Preposterus  
esset ordo neduz in theologica sed  
in omni generaliter disciplina noui  
ter accedentiū ad discendum. Hoc  
pitagoras. hoc plato hoc s̄cti pa  
tres pro cenobijs. hoc omnis scō  
la non discola canit. Hoc rursus  
absurdum est docentibus ne dent  
sanctum canibus. ne spargant mar  
garitas ante porcos. ne non edifi  
cent sed destruant memores illius  
sapientis. Qui erudit illuzorem ip̄e

## De eucharistia

sibi iniuriam facit. Fuit notus mihi  
quidam scolasticus habens deuo  
tionis spiritū. Ingesti sunt animo  
suo scrupuli multi questionū circa  
benedictū hoc sacramentum. Pete  
bat instantia otinua dissolutionez  
dubioz suoz a maximis theologi.  
quos nouerat parisijs. Quid mo  
rarer enarrando per singula. Tre  
scebat morbus ex remedijs. et sicut  
de emorroissa legit<sup>9</sup> per<sup>9</sup> in dies se  
habebat ex remedijs et impensis.  
**C**onsuluit tandem vnus experto  
rū vt ad orationē totū se ouerteret  
et cōtra scrupulos omnes ageret.  
susciptens sacramentū. dicens hec  
aut similia verba. Credo sicut eccle  
sia credit. Credidit et accessit. sere  
natus est et solidatus nec paz illu  
minatus deinceps circa veneratio  
nem huius sacramenti. **D**iscipul<sup>9</sup>  
Noui et ego illū. **M**agister. Noui  
pinde et expertus noui nedum cir  
ca hūc articulu<sup>9</sup> sed in alijs varijs  
osiliū hoc habuisse similem effectuz  
quē admodū testat<sup>9</sup> Aug. q̄ ad vnā  
vocem cesserunt omnes dubietatis  
tenebre. et perierunt omnes questio  
nes quibus anxiebat<sup>9</sup> circa textum  
apostoli. Deniq; meminit alio lo  
co q̄ nō satiebat<sup>9</sup> dulcedine mirabi  
li. Considerare dei osiliū circa redem  
ptionē generis humani. qualē de  
niq; postmodū in omib<sup>9</sup> articulis  
fidei. nominatim in hoc se prestiterit  
experta letat<sup>9</sup> omis ecclesia. Hodie  
maxime sub annuo solennitatis sue  
festo quo hec scribim<sup>9</sup>. **D**iscipul<sup>9</sup>

## sup magnificat

Orandus ergo est de<sup>o</sup> Magister  
Credo dñe. da intelligaz quod cre  
do nunc quidez ex parte. tunc autē  
facie ad faciem et perfecte oratum  
est **Discipulus.** Quid si noluerit  
exaudire dicens. Sufficit tibi gra  
tia mea quia credis. Fides em̄ dei  
donū est ait apostolus ne quis glo  
rietur **Magister.** Sufficit itaqz  
mibi. Sed si amplioza mihi libera  
litas sua cōcedere voluerit nō abfi  
ciā nec ingrat<sup>o</sup> recipiam. Alioquin  
deneget aut tollat omnez in caligi  
ne peregrinatōnis huiusmodi intel  
ligentie collustrationem. sit lucerna  
pedibus meis solū fidei verbuz et  
lumen semitis meis potius q̄ cum  
claritate maiori. man<sup>o</sup> peccatoris  
per superbiā aut curiositatē moue  
at me **Discipul<sup>o</sup>.** Placet hoc hu  
militatis fundamentū **Magister.**  
Nunc si vis videre **Jhm** oportet  
quia statura pusillus es et turbe fā  
tassaz te compmunt vt ascendas  
in arborē sicomoz exēplo zachei  
simul obedi sapientie que post pre  
parationē hui<sup>o</sup> sacramenti sub ty  
po immolationis victimaruz suaz  
vocat ad arce<sup>o</sup> **Discipulus.** Ex  
plana quid p arcem intendis et si  
comoz **Magister.** Mentem tuam  
et mysticam sapientiā. **Discipul<sup>o</sup>**  
Quo pacto sic? **Magister** Collig  
ge per interpretatōnē sicomoz que  
ficus fatua dicitur similiter et cre  
de dionysio dicēti sapiam dei diuis  
sissimā stultā esse. Siquidē q̄ ap̄tm  
audi. Quod stultū inquit est dei. sa

## Partitio.i. clxxvi

piētius est hōibus. Et itez. Qui  
vult sapiens eē stultus fiat **Hic ti  
tulus scole hui<sup>o</sup> stultitia est traden  
te** **Laetantio.** Audi ap̄tm. Predica  
mus **Jhm xpm** **Judeis** quidē scā  
dali. **Precis** vero stultitiā. sed qd  
stultū est dei sapienti<sup>o</sup> est hominib<sup>o</sup>  
**Discipulus.** Cur ea que cōmu  
nia sunt p tota fide xpiana nunc  
inocis ad singularē materiā quā  
tractamus **Magister.** Ratio in  
pmp̄tu est quia nulla videt̄ apud  
sapientes huius seculi maior. nulla  
absurdior stultitiā. nulla qz magis  
infatuat sensus carnis exterius et  
interius qz hec sapiētia dei. **Cogni  
tum** est. quid latrator iste demens  
euomuerit aduersus leges omnes  
q̄ male sunt. xpiana vero pessima  
que deum suū quotidie comedit  
**Discipulus.** Cum tot nephande le  
ges fuerūt et horrende vantes in  
sacrificiū et epulas homies viuos  
imo filios pprios et filias cū alijs  
innominabilib<sup>o</sup> portentis vicioz.  
**Colligo** quantū quale ve scādali  
et ruinā maledict<sup>o</sup> iste sibi suscitauit  
aduersus hoc bñdictū sacramē  
tū **Magister.** Sic refert **Lyra** de  
iudeis q̄ idolatras nos exinde pes  
simos execrant. **Facit** ad hoc histo  
ria iudei bullientis et transuerberā  
tis hostiā cōsecratā parisi<sup>o</sup> sed mira  
culi cōfutauit illū. a lios qz cōuertit  
**Discipul<sup>o</sup>.** Nota loqueris. **Ad  
queſta** nūc accede causā aperiens  
ad intelligentiā. **Cur** ita deus fieri  
voluerit qui omnia fecit in sapiētia

## Tractatus. iij

**Magister** Respondet apłs qđ qđ in dei sapientia mundus eum non cognouit. placuit deo p̄ stultitiam p̄dicationis saluos facere credētes. Est autē hec stultitia p̄dicatōis qđ deus pōt alia facere q̄ fecerit aut facit p̄ liberrimo sue volūtatis arbitrio. Hoc em̄ xp̄iane religiōis fundamentale p̄ncipiū. quo cōcelso subuertit et corruit fundit̄ oim̄ p̄hoz radicale p̄ncipium. Omnia quecunq̄ voluit dominus fecit. ait xp̄ian̄. Omnia quecunq̄ fecit domin̄ dicit p̄s necessario fecit. nec aliter aut alias facere potuit. **Discipulus.** Quidem recensui meū. qđ nō pōt tradi capitalioz diuersitas inter fidem et p̄biāz. Nam posito p̄bie fundamento. sequit̄ necessario mundi nuncq̄ incepisse. Sequitur animas humanas v̄ esse infinitas vel esse vnica vt delirat **Auerrois.** vel migrare de corporibus in corpora p̄ infinitas reuolutōnū vices vt somniabant **Pitagoras** et **Plato** et sequaces. aut qđ anima rationalis mortalis est. Quodcunq̄ vero excessuz fuerit ex altero quatuor hoz modozum tollitur cōsequenter omnis pia religio. **Magister.** Tere colligis nunc oculos tue cōfide rationis fide purgatos. Conuerte ad beatā beatāz **Mariam** perpendens aperte qđ verum sit illud ecclesie laudantis eaz p̄coniu. Gaude maria virgo cūctas hereses sola interemisti in vniuerso mundo. p̄hoz maxime. **Discipulus.** Quo

## De eucharistia

pađo sic? **Magister.** Nimitz. quia verbū v̄bo virgo concepit. virgo p̄mansit. hoc nos credimus. ip̄a p̄ experientiam intellexit. Nihil vero scitur verius q̄ doctrine experientia. Hanc solam habere ducem et magistrā p̄fessi sunt p̄bi. Siquidez tolle certitudinez experientie. tolle veritatē eius subuertit̄ pariter ois philosophantiū via vel inuestigatio veritatis. Tollit̄ vero falsa. vel insufficiens experientia quā opina ti sunt p̄bi habere generalem. qđ ex nihilo nihil fit. qđ nō nisi cōmixtione seruū homo fit. qđ deus nec hominibus nec corporib̄ cohabitāt. cū ceteris sine numero que omnia partus p̄ virginem nostram expertus falsificat et confundit. **Discipul̄.** Habebat ne maria rationes alias ab hoc vnico partus experimēto? **Magister.** Habebat p̄fecto per spiritū p̄pheticū tam suū q̄ p̄cedentiū patrū. qui spiritus apertissima luce sup̄ omnē rationem vel demonstrationē haberi naturalit̄ possibile. veritates nostre fidei certissime reuelabat. et ad intelligentiam collustrabat. **Discipulus.** Quis queso dixeris? An beata n̄ra videbat v̄z corp̄ filij sui. dū ip̄m sacramentaliter cōsecratū sumebat? **Magister.** Si de visione sensuali queris nec ab oculis eius in via neq̄ nunc in patria corporaliter p̄cipi p̄t vt hic est. Intelligi vero sicut et credi vere p̄t posse sp̄s oculo. **Discipulus.** Confundit hec intellectualis

## sup magnificat

experientia sapientissima. stultum  
phie principium velut in omnibus.  
**S**ed erat altera ne ratio Marie co  
tra phos q̄ p̄ reuelationem aut fi  
dem! **M**agister. Erat p̄fecto q̄  
uis rationē hāc etiā ex naturalib⁹  
et metaphisicis officinis. et nostra  
fides plurimū iuuaret et illustraret  
**D**iscipulus. **A**ffer obsecro ratio  
nem vel moralem si habes. vel me/  
taphisicā vel mathematicā v̄l logi  
calez vel legistiaz fm̄ tres partes  
phie **M**agister. **A**nimaduerte in  
p̄mis veritatē vnā. qua salubriozē.  
quā solidiōzē nullus vnq̄ phozū  
legit̄ posuisse. nullus recte philoso/  
phantū tradit̄ vel nescisse vel ne/  
gasse! **D**iscipulus. **P**ape. dic que  
sit illa essi theologie consona sit.  
**M**agister. **C**onsona plane. **E**st aut̄  
hec veritas. **Q**uēqd̄ sit. sit p̄ finē  
**D**iscipulus. **L**egi eam in phisicis  
et metaphisicis ab Aristotl. legi ab  
**A**uicenna. legi a comentatore et **A**  
**l**gafel cum ceteris sub hac sentētia  
varie demonstrataz. **N**ec vox vlla  
experientie consonantior inuenit̄. sed  
quid ad rem n̄raz! **M**agister. **M**ul  
tū p̄ omnia. **P**rimo quia consequē  
oportet vt fm̄ experientiā vel ex/  
gentiam finis ceterae omnes cause  
tres habeant moderari. sicut effici  
ens causa sit illa p̄ncipalis instru  
mentalis aut coadiuuans. **I**terum  
materialis causa sit illa prima vel  
secūda vel tertia. **R**ursus formalis  
causa sit illa. constitūēs. informās. in/  
herēs aut solū exemplaris. aut ob/

## Partitio. i.

clxxvii

teatraliter seu vitaliter immutans de  
quibus nō est differendū p̄ singula.  
sufficit applicae p̄posito. **D**iscipu  
lus. **S**ufficiat. dū p̄mit̄ ostenderis  
veritatē hanc theologie consonam  
esse **M**agister. **N**on pōt ad p̄is  
efficacius exemplū sumi neq̄ subli  
mius q̄ in cōstitutione prima gerar  
chice policie vbi seraphin supiores  
collocant̄ et immediatiores deo.  
q̄ bonitatem et amorem dei p̄ri  
mius inspiciunt. q̄ bonitas et amor  
finis est omnium alioz. **A**d cherubin  
vero. causa formalis vel exempla  
ris spectat sicut efficiens ad poten  
tiam in thronis designata **D**isci  
pulus. **L**ego exemplū hoc a diony  
sio traditū simul et deductū **M**a  
gister. **N**unc vero solerter attende  
p̄ re n̄ra demonstrationē morālē.  
primo a fine p̄ stultitia n̄ra contra  
mundi sapentiā que more golyad  
iugulat̄ ense suo. **P**ortat insup litte  
ras vt **V**rias mortis sue. **S**i enim  
cuncta facta sunt p̄pter finē. homo  
tū bona grā phoz. si sūt homines  
nō erit excludend⁹. **R**undō em̄ va  
ne constituisti omnes filios hominū  
querit̄ p̄phetic⁹ p̄hs hoc a dño sic  
impossibile. **E**st igit̄ hominū finis  
aliquis. et hic quidē supior ad bru  
ta omnia. quēadmodū precellit ea  
ratione. qua dei capax est et parti  
ceps esse pōt p̄ cognitionē et amorē  
cū memoria. **M**entior si non **A**ristl.  
inchoauit̄ duos libros ab hoc p̄u  
cto fm̄ duplicem vim anime ratio  
nalis. voluntatis scz et intellectus.

## Tractatus. iij

In ethicis de voluntate. Omnia inquit bonū appetūt. In metaphisic. de intellectu. Omnes inquit hoies natura scire desiderāt. Colligatur acriter vtrobiq; consequēs deductio quid aliud inueniē? oclusū q̄ ho mines factos esse ad beatitudinis seu ad felicitatis consequē? Hec autē consequē nequit haberi sicut p̄ximo dicebat. Si omnia de necessitate eueniūt. vtiq; necessario si deo necessario agit ad extra. quia nulla causa secunda est nō sibi essentialitē subordinata. Sed neq; p̄t vlla beatitudo manere si hoies vel infiniti ponunt actu vel finiti sub vno intellectu vel p̄ mortē totaliter deficientes aut de beluis ad beluas fm animā regirantes. **Discipulus.** Irget vehementer moralis hec ratio cōmunes habens p̄ omni lecta cause partes. dic logicalē rationem. **Magister.** Accipe simul cum metaphisicali. p̄ maiori solidiori q̄ op̄dio. Pono istā. Deo est quo maius cogitari nō p̄t. Debet eam logicus admittere qm̄ ex eius consequē nihil sequit̄ impossibile. Debz q̄ eā metaphisic⁹ acceptare q̄ ponit deū esse primū in entib⁹. imo sup̄ omnia quo nullū maius esse p̄t. qz iā si esse posset. esset. cū in necessarijs nō differant esse et posse fm Aristotilē et veritatē. Pono consequē vtriq; logico et metaphisico. Cū deus sit optimū et sūmū in reb⁹ et sup̄ oia. dicet̄ recte et erit ens vniuersaliter p̄fectū. Et ne p̄cessū impediāt vel